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Rövidítések jegyzéke

Aa Aggregatibacter actinomycetemcomitans

AMY1,

AMY2 árpa α-amiláz izoenzimek

Amy3D rizs α-amiláz izoenzim

AR aldóz reduktáz enzim

BAA Bacillus amyloliquefaciens α-amiláz

BLA Bacillus licheniformis α-amiláz

BnlG7PNP 4,6-benzilidén- 4-nitrofenil-β-maltoheptaozid

BSMA Bacillus stearothermophilus maltogén α-amiláz

CGTáz Ciklodextrin-glikozil-transzferáz enzim

CNP 2-klór-4-nitrofenil

DspB DispersinB enzim

EC Enzyme Comission – Nemzetközi Enzim Bizottság

ESI MS Electrospray ionization mass spectrometry – elektroporlasztásos tömegspektrometria

G glükóz

G-1-P glükóz-1-foszfát

GalG2CNP 2-klór-4-nitrofenil galaktopiranozil-maltozid

GF glikogén foszforiláz

GH glikozd hidroláz enzimcsalád

GlcNAc N-acetil-glükózamin

GT glikoziltranszferáz enzimcsalád

HPLC High performance liqiud chromatography- nagy hatékonyságú folyadékkromatográfia

HSA humán nyál α-amiláz

ITC isotermikus titrálási kalorimetria

LdAmy Leptinotarsa decemlineata α-amiláz

MALDI mátrix segítette lézer deszorpciós ionizáció

MeCN acetonitril

MUB metil-umbelliferril

NAD nikotinsavamid adenin dinukleotid

NMR magmágneses rezonencia spektroszkópia

PDB Protein Data Bank - fehérje szerkezeti adatbázis

Ph fenil

PNP 4-nitrofenil

PPA sertés pankreász α-amiláz

PTP1B protein tirozin foszfatáz enzim

SBS1 másodlagos szubsztrátkötő hely

SBS2 másodlagos szubsztrátkötő hely

SUMA SUbsite Mapping of Amylases - program alhelytérkép számításhoz

TAA Aspergillus oryzae α-amiláz

TIM trióz-foszfát izomeráz enzim

TOF Repülési idő analizátor
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1. Bevezetés, célkitűzés

A Földön található természetes szerves vegyületek közül a szénhidrátok fordulnak elő

legnagyobb mennyiségben, és az elmúlt évtizedek kutatásai rámutattak, hogy

kulcsfontosságúak a biológiai folyamatokban. A monoszacharidok nagy sztereokémiai

változatosságuk miatt olyan sokféle módon kapcsolódhatnak, hogy egy redukáló

hexaszacharidnak már több mint 1012 lehetséges izomerje írható fel [1]. Az élő szervezetek

ezt a sokféleséget úgy hasznosítják, hogy oligoszacharidokat és poliszacharidokat

használnak számos biológiai funkcióhoz, a tárolástól a nagyon specifikus jelátviteli

szerepekig. A glikozidos kötések szelektív hidrolízise ezért döntő fontosságú az

energiafelvétel, a sejtfal növekedése és lebomlása, valamint a sejtfelszíni antigének

felépítése szempontjából. A szacharidok sokféleségének köszönhetően a glikozidos

kötéseket hidrolizáló enzimek, az O-glikozil-hidrolázok (EC 3.2.1.x) között is nagy a

változatosság. A szénhidrátok között a cellulóz és a keményítő a két leggyakrabban

előforduló poliszacharid. Mindkettő ipari jelentőséggel bír és a metabolizmusukban

résztvevő enzimek tanulmányozása egyre nagyobb teret hódít. A poliszacharidokat bontó

enzimek sorába tartoznak az α-amilázok, amelyek a keményítő α-(1-4) glikozidos kötéseit

képesek hidrolizálni. Megtalálhatók mikroorganizmusokban, növényekben és állati

szervezetekben egyaránt és lényeges szerepet töltenek be a szénhidrát anyagcserében. A

bakteriális és növényi eredetű amilázok ipari szempontból is fontosak. Egyrészt a

sörgyártás egyik kulcslépése, a maláta előállítása évezredek óta az árpa csírázása közben

termelődő α-amiláz izoenzimek részvételével zajlik. Másrészt a keményítő ipari méretű

bontásában (maltóz, glükóz szirup előállítás) kulcsszerepet játszanak a hőstabil bakteriális

eredetű amilázok, köztük a Bacillus licheniformis α-amiláz (BLA), melynek vizsgálatával

PhD munkámban foglalkoztam. Emlősökben az α-amiláz enzimet külső elválasztású

mirigyek termelik (nyál- és hasnyálmirigy) és ezek az enzimek a táplálékban található

keményítő és a glikogén emésztésében játszanak szerepet. A nyálmirigyek által termelt

humán nyál α-amiláz (HSA) több funkciós enzim, hiszen a keményítő szubsztrát mellett a

fogzománchoz és számos szájban előforduló baktériumhoz képes kötődni. Ily módon részt

vesz a fogakon képződő biofilm, a plakk kialakításában és fogszuvasodás kifejlődésében

is. A humán α-amiláz enzimek célpontjai lehetnek különböző anyagcsere betegségek

(diabétesz, kövérség/elhízás és hiperlipémia) kezelésének. Az enzimek működési

módjának, aktív hely szerkezetének megismerése alapvető fontosságú akár ipari
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felhasználás, akár gátlás a célunk. A keményítő megkötődése az amiláz enzim felületén

található aktív helyen történik. A szubsztrátkötő hely több alhelyből áll, amelyek

mindegyike kölcsönhatást létesít a szubsztrát glükóz egységeivel. Bár néhány amiláz enzim

röntgenkrisztallográfiás szerkezete régebb óta ismert, de ez a terület kutatásaink kezdetén

még nagyrészt feltáratlan volt. A különböző eredetű amilázok aktív helye eltérést mutat az

alhelyek számában és a kölcsönhatások mértékében. A több mint huszonöt éve megkezdett

kutatás célja ismeretlen kötőhelyű amilázok aktív centrumának jellemzése volt. Az aktív

helyek szerkezetének felderítéséhez meg kellett oldani a vizsgálatokhoz nélkülözhetetlen,

2-klór-4-nitrofenil (CNP) glükozidokból álló szubsztrát sorozat szintézisét. Ehhez a a

ciklodextrinekből kiinduló kémiai módszer [2] kiegészítésére megvalósítottuk a 3-12

tagszámú szubsztrátok kemoenzimatikus előállítását [3,4]. Ezen szubsztrátokkal történtek

a HSA és a BLA első bontási kép meghatározásai HPLC módszerrel, ami PhD dolgozatom

központi részét képezte [5,6]. A kutatások folytatása során kapott eredményeket foglalom

össze jelen dolgozatomban.

Már a bontási képek alapján is következtetések vonhatók le a kötőhely szerkezetéről,

az alhelyek számáról és a kölcsönhatások mértékéről. Az alhely és a szubsztrát monomer

egysége közötti kölcsönhatásoknak a számszerűsítése az alhely térkép [7]. Elkészítése

során egy olyan diagramot hozunk létre, ami szemléletesen mutatja a kötőhelyek energia

eloszlását és így megfoghatóvá teszi az enzim-szubsztrát kapcsolatot. Kiegészíti, vagy

helyettesítheti a röntgendiffrakciós méréseket, hiszen a megfelelő szubsztrát sorozat

birtokában egyszerűen kivitelezhető, és az alhely-szubsztrát monomer egység közötti

kötési energiáról is információt ad. Az értekezésben bemutatom az alhely térképezés

folyamatát, a számítások megkönnyítésére készült programot és a különböző eredetű α-

amiláz enzimek és mutánsaik vizsgálatával elért eredményeinket. Az endo

hatásmechanizmusú α-amilázok mellett néhány exo enzim aktív helyét is sikerült

jellemezni a megfelelő oligoszacharid szubsztrátokon végzett aktivitás mérések és bontási

kép vizsgálatok segítségével. Az α-amiláz enzimek vizsgálata nem csak az alhely térképek

meghatározására korlátozódott. Kísérleteket végeztünk amiláz enzimek szintézisre való

felhasználására és vizsgáltuk számos természetes és szintetikus vegyület glikoenzimekre

gyakorolt gátló hatását is, a későbbi esetleges terápiás felhasználást célozva. Ezen a

területen elért eredményeinkből PhD fokozatom megszerzése után 36 nemzetközi

folyóiratban megjelent közlemény született, amiből a 2006 után megjelent 26 anyaga került

be a dolgozatba.

gyemant.gyongyi_123_23

5

2. Irodalmi áttekintés, előzmények

2.1. Szénhidráton ható enzimek – CAZy (Carbohydrate Active enZyme) adatbázis

Az ismert enzimek számának exponenciális növekedése szükségszerűen magával

hozta az igényt olyan adatbázisok felépítésére, amiben bizonyos rendszer szerint


[…]


glikogén) mellett maltooligomereket és származékait is használtunk. Sikerrel

alkalmaztunk fordított fázisú HPLC módszert α-amiláz enzim 2-klór-4-nitrofenil β-D-

maltoheptaóz szubsztráton történő aktivitásmérésére.

4. A korábbi emlős α-amiláz vizsgálatokat inhibitor kutatások egészítették ki, melyekhez

természetes eredetű és szintetikus, vegyületkönyvtárakból származó anyagokat is

felhasználtunk. Az elhízás és a cukorbetegség megelőzésében és kezelésében

felhasználható természetes vegyületek keresése során gyógynövények és fűszerek

kivonatai között azonosítottunk hatékony amiláz gátlószereket. Igazoltuk a

cukorbetegség kezelésére tradicionális népi gyógyászatban ajánlott zöld tea és fahéj

gátló hatását HSA enzimen. Kimutattuk bogyós gyümölcsök (áfonya, szamóca, szeder)

leveleiből készült vizes kivonatok hatékony HSA gátló tulajdonságát. A meggy

színanyagát adó antocianinok (főként cianidin és malvidin glikozidok) HSA gátló

hatását in vitro és molekulamodellezési vizsgálataink is kimutatták, majd azt később

in vivo humán kísérletben is sikerült megerősíteni. Irodalmi és saját mérések adatai

alapján felvetettük a gallotannin promiszkuitását, valamint közvetett módszereket

felhasználva az ezt okozó aggregáció alapú gátlási mechanizmust is igazoltuk.
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Vegyületkönyvtárak adatainak és a PDB fehérje adatbázisban elérhető amiláz

szerkezeteknek a felhasználásával potenciális α-amiláz gátló vegyületeket

azonosítottuk. A vegyületek in vitro aktivitásmérése igazolta több, az akarviozin-

glükóz, a flavonoid és a floroglucin modell alapján kiválasztott molekula mikromólos

koncentrációtartományba eső hatékonyságát. Az α-amiláz mellett az aldóz reduktázt,

α-glükozidázt és protein foszfatázt is gátló, multitarget inhibitorként azonosított

tiazolidin származékok közül a 23, 25 és 26 vegyületek esetében specicifikus, míg több

esetben aggregáció alapú gátlást tapasztaltunk a közvetett és fényszórás alapú

módszerek alkalmazásával.
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Köszönetnyilvánítás

Szerencsésnek mondhatom magam, hogy tanulmányaim, pályafutásom során több kiváló tanárom

és kollégám, kutatótársam volt, akik meghatározták, formálták tudományos pályámat.

Mindenekelőtt, az egri Gárdonyi Géza Gimnázium kitűnő tanárainak tartozom hálával, akiktől erős

alapokat kaptam a későbbi tanulmányokhoz. Külön kiemelném Dr. Szőkefalvi Nagy Zoltánnét†,

akitől a kémia szeretetét, az alapos munka igényét és analitikus gondolkodást tanulhattam. A

Kossuth Lajos Tudományegyetem (Debrecen) vegyész szakos hallgatójaként is számos nagy

formátumú tanárom volt, akiktől nemcsak a szakmát, hanem oktatói stílust és kutatói szemléletet

sajátíthattam el. Kiemelném Prof. Bányai István témavezetőmet, akitől az első kutatási feladatot

kaptam és ráébresztett az önálló kutatás szépségére. Nagyon hálás vagyok Dr. Kovácsné Dr.

Hadady Katalinnak†, aki a BIOGAL Gyógyszergyárban főnökömként és mentoromként a

gyógyszeranalitika minden területével, köztük a kromatográfiával megismertetett, és az egyetemre

való visszatérésemet is elősegítette. Hálával gondolok Dr. Lipták András† professzorra, aki 1994-

ben a Biokémiai Tanszékre hívott és bevezetett a szénhidrátok bonyolult világába. Szívesen

emlékszem a tanszéken töltött évekre, akkori kollegáimra az inspiráló, jó munkahelyi légkör és az

oktatóvá, kutatóvá váláshoz kapott támogatás miatt. Rendkívül sokat köszönhetek Dr. Kandra Lili

PhD témavezetőmnek, munkatársamnak, aki az enzimekkel való munka szépségeivel és

nehézségeivel ismertetett meg. Köszönöm a csaknem harminc év közös munka együtt töltött óráit

a laborban, a támogatást, a szakmai és személyes beszélgetéseket és azt, hogy barátomnak

tekinthetem. Szeretném megköszönni Prof. Dr. Fábián Istvánnak, hogy a Biokémiai Tanszék

megszűnése után a Szervetlen és Analitikai Kémiai Tanszékre hívott, ahol ismét jó kollektívába

kerültem és folytathattam addigi saját kutatásaimat. Köszönöm Prof. Dr. Gáspár Attilának, hogy

megosztotta velem laborját és bekapcsolódhattam az általa vezetett Bioanalitika kutatócsoport

munkájába, valamint hogy később tanszékvezetőként is támogatta előrehaladásomat. Szerencsém

volt olyan kiváló hallgatókkal együtt dolgozni, mint Fazekas Erika, Lehoczki Gábor, Nagy-Szabó

Kármen és Hámori Csaba, akiknek lelkiismeretes és szorgalmas munkája nagyban hozzájárult a

dolgozatban öszefoglalt eredményekhez. Köszönöm valamennyi kollégám, munkatársam,

szerzőtársam közreműködését az eredmények és közlemények létrehozásában.

Köszönöm az anyagi támogatást a számos OTKA pályázatnak, melyben vezetőként, vagy

közreműködőként részt vehettem, valamint a TÁMOP 4.2.1./B-09/1/KONV-2010-0007, 4.2.2/B-

10/1-2010-0024 és GINOP-2.3.2-15-2016-00008 pályázatoknak.

Hálásan köszönöm családom, férjem és gyermekeim megértését és támogató szeretetét.
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