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Dr. Gyémánt Gyöngyi doktori értekezését 100 gépelt oldalon készítette el, és azt

2023-ban nyújtotta be a Magyar Tudományos Akadémia Doktori Tanácsához az

akadémiai doktori cím elnyerése érdekében.

A tudományos munkásság egy átfogó jellegű biokémiai vonatkozású téma, a

szénhidrátátalakító enzimek szerkezetének és működésének minél alaposabb

megismerésére szolgál. A munka során különböző amiláz enzimek szerkezeti

tulajdonságainak megvilágításával, szubsztrátok kemoenzimatikus szintézisével, és

enzim-aktivitás gátlók jellemzésével foglalkozott.

Az értekezés fejezetei, a Címlapot követve, Rövidítések jegyzéke 1 oldal,

Tartalomjegyzék 1 oldal, Bevezetés, célkitűzés 2 oldal, Irodalmi áttekintés, előzmények

16 oldal, Vizsgálati módszerek 1 oldal, Tudományos eredmények 61 oldal, Összefoglalás

3 oldal, Irodalomjegyzék 13 oldal, Köszönetnyilvánítás 1 oldal. Az értekezés 55

számozott ábrát és 15 számozott táblázatot tartalmaz.

Az értekezés, a felsorolt fejezet-címeket megfigyelve, formáját tekintve bizonyos

fokig eltér az általánosságban szokásos alaki szerkezetektől, elsősorban bizonyos

fejezetek határozott megformálásának hiánya miatt, ugyanakkor tartalmában is egy –

véleményem szerint – sajátos szöveges leírását adja az elvégzett munkának, és azok

értékelésének.

Az értekezés mellett egy 11 gépelt oldalt tartalmazó TÉZISEK is készült, amely a

Bevezetés és célkitűzés, Kísérleti módszerek, Új tudományos eredmények, Az

eredmények hasznosíthatósága fejezeteket tartalmazza. Ebben a tézisfüzetben olyan

összefoglalása szerepel az eredményeknek, amely hasonló módon nem szerepel az

értekezésben, valamint (csak) itt található Az értekezés alapjául szolgáló

közleményeknek a (megjelenés időrendjében megadott) jegyzéke is. E két utóbbi
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fejezetnek az értekezésbe történő belefoglalása előnyösen segíthetné (segíthette volna) a

kimondottan nagyszámú kísérlet áttekintését és értelmezését.

A Bevezetéssel összekapcsolt célkitűzések jól visszaadják a több évtizedes

kutatásban tervezett feladatokat. Az Irodalmi áttekintés, előzmények fejezetben a

szénhidráton ható enzimek osztályozásához és elemzéséhez szükséges szakirodalmi

hátteret tartalmazza, így a tárgyalja glikozid-hidrolázok általános jellemzését, a

szénhidrát-átalakító enzimek aktív helyének korábbi leírását, és a vizsgált enzimek

biológiai funkcióját és szerkezetét. Egy önálló alfejezet a jelölt és munkatársai által

kidolgozott alhely-térképezéshez kifejlesztett, a katalitikus hely pozíciójának és az

alhelyek számának meghatározásához, illetve az alhelyek kötési energiájának

számításához használt SUMA (SUbsite Mapping of α-Amylases) programot írja le. Itt

jegyzem meg, hogy az egész értekezésben – így ebben a részben is – hiányoznak a

felhasznált ábrák hivatkozásai, amelyeknek megadása lényegesen könnyebbé tenné a

tartalom nyomon követését és pontos értelmezését.

A Vizsgálati módszerek fejezet a kísérleti és elméleti munkában felhasznált

módszereknek és kísérleti körülményeknek a közleményekben megadott leírásaira tesz

nagyon rövid és nem részletezett utalást. A kísérleti munka során kinetikai,

kalorimetriás, spektrofotometriás, nagyhatékonyságú folyadékkromatográfiás (HPLC),

tömegspektrometriás (MALDI-TOF-MS, ESI-MS) és NMR alapú vizsgálati eljárások

kidolgozása és alkalmazása történt.

Az értekezés Tudományos eredmények fejezete négy részre bontva taglalja a

kiválasztott enzimek szerkezeti tulajdonságait és felépítését leíró eredményeket, néhány

enzim katalitikus alkalmazása során megfigyelt folyamatokat, a glikoenzimek kinetikai

aktivitásméréseihez kifejlesztett új módszerek alkalmazását, s végül az iparilag is

hasznosítható enzim-gátlási folyamatokkal kapcsolatos eredményeket. Az értekezés

törzsanyagát ez a fejezet adja, amely összesen tizenhárom alfejezetre oszlik. A megírás

során a jelölt az adott témát elbeszélés-szerűen fogalmazta meg, amely tartalmazza a

megtervezett célt, a végrehajtott kísérleteket, a kapott eredményeket, és azok rövid

értékelését. E fejezet mutatja meg egyértelműen, hogy a jelölt a kutatási témák

felvetésében, kidolgozásában és értékelésében mély és széleskörű ismeretekkel

rendelkezik. Itt a bíráló kénytelen újból megemlíteni, hogy a közleményekre, elsősorban
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a saját közleményekre való hivatkozás nem követhető egykönnyen, különösen jellemző

ez a bemutatott ábrákra és táblázatokra.

Az Összefoglalás a kísérleti eredményekre történő részletes utalások és értékelés

nélkül röviden összefoglalja a négy kutatási területen kapott eredményeket.

A formára és tartalomra utaló megállapításaim arra utalnak, hogy egy olyan,

összefoglaló jellegű munka, mint amilyet most a kezünkben tartunk, valószínűleg

könnyebben forgatható lett volna egy különálló, Az eredmények megbeszélése fejezettel,

amelynek tartalmát most részleteiben találhatjuk meg a sajátos szerkesztésű,

előzményeket és eredményeket felsoroló, valamint az összefoglaló részekben.

A bíráló az értekezés áttanulmányozása után elsődlegesen azt tudja megállapítani,

hogy nagyon nagy számú, és a témában felvetett munkához majdnem áttekinthetetlen

változatosságú körülmények között végzett kísérleteknél kellett a jelöltnek az

összefüggéseket megtalálnia, és egyúttal „rendet teremtenie”. Meg kell még említeni azt

is, hogy az értekezés témájával kapcsolatos tudományos munkájának csak egy részét

tartalmazza az értekezés. A kutatások nem elhanyagolható része széleskörű hazai és

nemzetközi együttműködésben zajlott.

A jelölt főbb tudományos eredményeinek ismerem el a következőket.

1. Kimutatta egyes aminosavak meghatározó szerepét a szubsztrátok

megkötésében és hidrolízisében poliszacharid hidrolázokban, az árpa AMY1 α-amiláz

izoenzimében. Mutációs eljárásokkal létrehozott enzim-variánsokkal, az alhely-térképek

segítségével kimutatta a glikon kötőhelyek specificitás változását. Kimutatta, hogy

célzott mutációval létrehozott enzimekkel a tetramer szubsztrátok hidrolízise nagyobb

sebességgel történik, mint a heptamereké.

2. Árpa α-amiláz izoenzimek esetében kimutatta, hogy a másodlagos kötőhely

aminosavainak cseréje hatással lehet a termékarányokra, és az aktív és másodlagos

kötőhelyen is mutációt hordozó enzim-variánsok esetében az aktív hely mutáció

módosító hatása érvényesül.

3. Megállapította, hogy a burgonyabogár szénhidrát emésztésében létfontosságú

α-amiláz enzim (LdAmy) az emlős és a Tenebrio molitor rovar amiláz szerkezetéhez

hasonló szerkezetű.
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4. Az exo hatásmódú édesburgonya β-amiláz enzim esetében kimutatta a láncvégi

maltóz hasítást és transzfert, valamint leírta a maltóz transzferét inverziós glikozidáz

esetén.

5. A biofilmeket bontó DispersinB enzim működése során igazolta az aktív hely

aromás aminosavainak a hidrolízisben betöltött szerepét.

6. Összefüggést talált a szekvencia eltérései és a transzfer aktivitás mértéke között

a burgonyabogár α-amiláz transzglikozilezési aktivitása esetén.

7. Kidolgozta és sikeresen alkalmazta az izotermikus titrálási kalorimetriát (ITC)

α-amiláz enzimek aktivitásmérésére. Az egyszeres és többszörös titrálás előnyeit

kombináló módszerben a hőmennyiségváltozás arányos a reakciósebességgel, és így

alkalmas az enzim-aktivitás mérésére. A módszer alkalmas az amilázok természetes

szubsztrátján történő gátlás vizsgálatára akkor is, ha az inhibitor színe nem teszi

lehetővé a spektrofotometriás mérést.

8. Az izotermikus titrálási kalorimetria alapú aktivitásmérés módszerét

alkalmazta megfordítható reakciókat is biztosító glikogén foszforiláz enzim esetében a

szintézis és a foszforolízis irányában is. A módszer alkalmazásával gátlási vizsgálatokat

végzett kompetitív és allosztérikus gátlószerek jelenlétében

9. Egy általa kidolgozott HPLC elválasztási módszerrel a nyál α-amiláz

aktivitásának mérését és gátlásának vizsgálatát alkalmazta hidrolízis termékek

koncentráció változásának követésére.

10. Többirányú és fontos vizsgálatokat folytatott többféle α-amiláz enzim

aktivitásának gátlására alkalmas vegyületek azonosítására, és a gátló hatás igazolására.

In vitro vizsgálatokkal igazolta nem cukor-alapú inhibitorokként használható,

úgynevezett „drug-like” molekulák α-amiláz gátló hatását. Több célponton is ható

specifikus és aggregáció alapú inhibitorokat azonosított.

Az eredményeknek jelentős agrártudományi és humán gyógyászati vonatkozása is

lehet. Az árpa amiláz szerkezetével kapcsolatos új eredmények megteremtik a

lehetőséget az ipari jelentőségű enzimek specificitásának megváltoztatására az aktív

hely, vagy a másodlagos kötőhely aminosavainak célzott mutációjával. A

burgonyabogár amilázának gátlása a rovar elleni védekezés egy új megközelítése lehet,

mert szekvenciájának és szerkezetének eltérései az emlős enzimektől, valamint a
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szerkezet funkció közötti kapcsolatok feltárása iránymutató lehet megnövelt transzfer

aktivitással bíró amilázok létrehozásakor. Az igazolt amiláz-gátló hatás a tea, fahéj,

bogyós gyümölcsök levelei és színanyagok esetében különböző táplálékkiegészítők és

funkcionális élelmiszerek létrehozását inspirálhatja az elhízás vagy akár a

cukorbetegség megelőzésére és kezelésére.

Mindezek alapján a témaválasztás időszerűnek tekintendő és alkalmas arra, hogy a

jelölt az elkészített értekezés sikeres megvédésével bizonyítsa kutatói kvalitásait. A

jelölt a téma elismert kutatója, amit jelez a közleményekre kapott több mint 1200

független hivatkozás (az ISI adatai alapján).

Az értekezést kétféle szempontból lehet értékelni. Az enzimek szerkezetének

tanulmányozására alkalmazott módszerek kiválasztása és továbbfejlesztése

szempontjából milyen eredményeket ért el a jelölt, illetve a szerkezetvizsgálat és az

enzim-aktivitás tanulmányozására feltett kérdésekre megfelelően alkalmazta-e azokat.

Meg kell állapítanom, hogy jelölt munkája e két szempontból megfelel a

követelményeknek.

Az értekezés sokágú, tartalmas munka eredményeit közli, de néhány

megjegyzésem van mind formai, mind tartalmi vonatkozásban. Ezeken kívül kérdéseim

lesznek a kísérletes kutatómunka eredményeivel kapcsolatban.

Néhány formai megjegyzés.

A gépelt értekezés gyakorlatilag betűhiba-mentes, csak néhány ilyen jellegű

megjegyzésem lehet (pl. felületi plazmon rezonancia; robusztusság; hibás [78]

hivatkozás a szövegben). Néhány érdekes szó-formázás is előfordul (pl. helyesen

„optimalizált”). Az ábrákhoz írt szövegekkel kapcsolatban csak az a megjegyzésem,

hogy az ábrák teljes aláírásai a korábbi közlések során a közleményekben megjelennek,

de éppen ezért hasznos (vagy még inkább szükséges) mindig megadni a hivatkozást,

miután a kísérleti körülményeket csak a közleményekben lehet megtalálni.

A tartalommal kapcsolatos észrevételek.

Számomra nagyon impresszív volt a különböző körülmények között végzett

vizsgálatok hátterének magyarázata. Azt gondolom azonban, hogy egy ilyen

összefoglaló jellegű munka, részleteiben átfogó értekezés esetében nem kell, és nem is

szabad minden egyes kis részletre kiterjedő kérdés-sorozatot feltenni. Ezért én azt az
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utat választottam, hogy néhány, számomra és valószínűleg a szakmai közösség számára

is érdekesnek, és így fontosabbnak ítélhető eredménnyel, tervvel kapcsolatban szeretnék

kérdéseket feltenni a jelöltnek.

1. A jelölt és munkatársai által kidolgozott és alkalmazott SUMA programmal

jellemzett (számított) alhelyek száma nagy intervallumban változik az értekezésben

is felsorolt enzimek esetében, akár pl. 12 alhelyet is meg lehet különböztetni. Lehet-e

a fehérje-mérettel kapcsolatba hozni a lehetséges alhelyek számát és a kiszámítható

látszólagos kötési energia-értékek nagyságrendjét?

2. Lényeges hatása van az enzimek aktivitására és működésére az aminosavak célzott

mutációjával létrehozott cseréje. Szeretném megkérdezni, hogy az ilyen cserék

esetén az esetlegesen bekövetkező izoelektromos pont-beli változás az elsődleges ok-

e, vagy inkább más tulajdonságokban történő változásokat kell figyelembe venni az

enzimek működésében?

3. Az értekezésben feltüntetett ábrák és ábraaláírások, sajnálatos módon, nem mindig

adják meg az ábrán megjelenő értékek, jelek, spektrum-komponensek pontos

azonosítását. Egy kiragadott, de fontosnak és jellemzőnek mondható ábráról

szeretnék kérdezni. Bár a hivatkozott közleményekben általában kideríthetők az

utalások és értelmezések, a pontos értelmezés a [11]-es hivatkozásból kiemelt 18.

ábrán szükséges lenne a tömegspektrumban megjelenő mindegyik komponens

azonosításával. Megköszönöm, ha ezt röviden felvázolná, miután az édesburgonya

béta-amiláz enzimének működése tényleg különleges, amelyet a tömegspektrumon is

megjelenő komponensek jelenléte igazolhat.

4. Az értekezésben bemutatott munka egyik legfontosabb eredménye, amely újabb

lehetőségeket nyit a területen, a különböző enzim-gátló folyamatok követésének és

jellemzésének jövőbeni kifejtése. Az alkalmazott és kidolgozott

folyadékkromatográfiás eljárások, valamint a izotermikus titrálási kalorimetria ebben

a munkában elsősorban a glikoenzimek vizsgálatára irányultak. Véleménye szerint az

enzim-inhibitorok kutatásában, másfajta enzimek működési területein lehetséges-e

ezen technikának az alkalmazása?
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Összességében megállapításaim a következők.

Megállapítom, hogy jelölt az értekezésben leírt munkát magas színvonalon, a

kitűzött céloknak megfelelően, és következetesen hajtotta végre. Munkájával bemutatta

és alátámasztotta a glikoenzimek szerkezeti és funkcionális tulajdonságai

összefüggéseinek megvilágítására kitűzött célokat.

A jelölt témaválasztása korszerű. A tudományos eredmények újak, és ezekről a

jelölt a nemzetközi folyóiratokban közölt publikációkban részletesen beszámolt. Az

értekezés elfogadható, mint a pályázó magas szintű, tudományos kutatásra való

alkalmasságát bizonyító munka. Ezért a Doktori Tanácsnak javaslom, hogy az

értekezést nyilvános vitára bocsássa, és sikeres védés esetén a tudomány doktora címet

a jelöltnek megadja.

Pécs, 2024 július 12.

Dr. Kilár Ferenc

a biológiai tudomány doktora